Các chiến thắng đó đã khẳng
định ý chí quyết tâm đánh giặc mỹ và
thắng mỹ của quân và dân ta ở chiến
trường. Còn ở miền Bắc nhân dân ta hăng
say sản xuất “mỗi người làm việc bằng
hai”. phong trào thanh niên “ba sẵn sàng”,
phụ nữ “ba đảm đang” rất sôi nổi. Quân
dân ta đã bắn cháy nhiều máy bay, tàu
chiến địch.

Bác Hồ
với tết Bính Ngọ năm 1966

Đỗ Khánh Vy

“Mã đáo thành công”
nguyên văn đầy đủ theo âm

hán Việt của câu này là “Kì
khai đắc thắng, mã đáo thành
công”, có nghĩa là: “cờ phất
(làm hiệu) chiến thắng, ngựa
quay về (báo tin) thành công”.
Có truyền thuyết liên quan tới
chuyện này: năm Kỉ Dậu 1789,
sau cuộc hành binh thần tốc từ
nam ra Bắc, hoàng đế Quang
Trung-nguyễn huệ đã đánh tan
29 vạn quân Thanh và tiến vào
thành Thăng Long đúng ngày
mùng 5 Tết. Để cấp báo tin
thắng trận, nguyễn huệ sai

người mang một cành đào thật
đẹp, cưỡi ngựa chuyển ngay
cho người vợ yêu dấu của mình
là công chúa Lê ngọc hân.